

МІЖРЕГІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ УПРАВЛІННЯ ПЕРСОНАЛОМ



НАУКОВІ ПРАЦІ МАУП

Засновано у 2001 р.

Випуск 8

ПРОБЛЕМИ ФОРМУВАННЯ І РОЗВИТКУ РИНКОВОЇ ЕКОНОМІКИ В УКРАЇНІ

Київ 2003

УДК 330.3+336+658
ББК 65.9(4УКР)29-2я43
М43

Редакційна колегія

Головатий М. Ф., д-р політ. наук, проф. — головний редактор
Гайченко В. А., д-р біол. наук, проф. — заступник головного редактора
Корінний М. М., канд. іст. наук, доц. — відповідальний редактор
Марусева О. А. — відповідальний секретар

Економічні науки

Захожай В. Б., д-р екон. наук, проф., *Федоренко В. Г.*, д-р екон. наук, проф., *Титова Н. А.*, д-р екон. наук, проф., *Куценко В. І.*, д-р екон. наук, проф., *Осокіна В. В.*, канд. екон. наук, проф., *Онищенко В. П.*, д-р екон. наук, проф.

Психологічні науки

Максименко С. Д., д-р психол. наук, проф., акад. АПН, *Балл Г. А.*, д-р психол. наук, проф., *Ложкін Г. В.*, д-р психол. наук, проф., *Коломінський Н. Л.*, д-р психол. наук, проф., *Чуприков А. П.*, д-р мед. наук, проф., *Бурлачук Л. Ф.*, д-р психол. наук, проф., чл.-кор. АПН

Соціологічні науки

Судаков В. І., д-р соціол. наук, проф., *Ручка А. О.*, д-р філос. наук, проф., *Шкляр Л. Є.*, д-р політ. наук, проф., *Пилипенко В. Є.*, д-р соціол. наук, проф., *Танченко В. В.*, д-р філос. наук, проф.

Політичні науки

Бабкіна О. В., д-р політ. наук, проф., *Бебик В. М.*, д-р політ. наук, проф., *Горбатенко В. П.*, д-р політ. наук, проф., *Храмов В. О.*, д-р політ. наук, проф., *Шуба О. В.*, д-р політ. наук, проф.

Юридичні науки

Мироненко Н. М., д-р юрид. наук, проф., *Марчук В. М.*, д-р юрид. наук, проф., *Скрипнюк О. В.*, д-р юрид. наук, проф., *Калюжний Р. А.*, д-р юрид. наук, проф., *Бабкін В. Д.*, д-р юрид. наук, проф.

Менеджмент

Федулова Л. І., д-р екон. наук, проф., *Гавеський Б. А.*, д-р філос. наук, проф., *Дахно І. І.*, д-р екон. наук, проф., *Дмитренко Г. А.*, д-р екон. наук, проф., *Воротіна Л. І.*, д-р екон. наук, проф.

Рекомендовано Вченою радою Міжрегіональної Академії управління персоналом (протокол № 6 від 30.09.02)

Міжрегіональна Академія управління персоналом.

М43 Наукові праці МАУП / Редкол.: М. Ф. Головатий (голов. ред.) та ін. — К.: МАУП, 2001. — ISBN 966-608-120-2

Вип. 8: Проблеми формування і розвитку ринкової економіки в Україні. — 2003. — 356 с. — Бібліогр. в кінці ст.

ISBN 966-608-345-0

У збірнику подано статті учасників трьох наукових конференцій, що відбулися у 2001–2002 рр. Розглядаються проблеми формування і розвитку ринкової економіки в Україні. Докладно висвітлюються проблеми підприємництва і маркетингу, розвитку фінансового ринку України, удосконалення фінансового контролю.

Для науковців, викладачів, державних службовців, усіх, хто цікавиться питаннями ринкової економіки.

Збірник "Наукові праці МАУП" зареєстровано Державним комітетом інформаційної політики, телебачення та радіомовлення України (свідцтво від 11.04.02 за № 6048, серія КВ) як наукове видання, у якому висвітлюються результати новітніх наукових досліджень в галузях економіки, менеджменту, політології, соціології, психології, права, матеріалів наукових конференцій.

ISBN 966-608-120-2

ISBN 966-608-345-0

ББК 65.9(4УКР)29-2я43

© Міжрегіональна Академія
управління персоналом (МАУП), 2003

І. О. Богатирьов Державне регулювання ринку фінансових послуг	280
--	-----

Р. З. Смик Бюджетно-податкова реформа і економічне зростання	284
---	-----

И. В. Похилько Обострение финансовой конкуренции как следствие глобализации рынка капиталов	286
--	-----

Б. А. Обрытько Проблемы развития в Украине регионального фондового рынка	290
---	-----

Ю. В. Петленко Теоретичні аспекти функціонування фінансових ресурсів	293
---	-----

А. В. Рябич, О. І. Строчик Інтеграція у світову економіку: протекціонізм і лібералізм	297
--	-----

Е. А. Жебокритская Международная миграция рабочей силы как неотъемлемая часть процесса глобализации	298
--	-----

І. Ю. Чумакова Аспекти здійснення зовнішнього (незалежного) та внутрішнього аудиту капітальних інвестицій на підприємствах малого і середнього бізнесу	302
--	-----

О. Г. Шпак Формування ринку нафтопродуктів в Україні	304
---	-----

А. Ю. Куфтаков Удосконалення кредитування шляхом розподілу функцій у кредитному процесі	308
--	-----

М. А. Гармаш Шляхи активізації інвестиційної діяльності в Україні	310
--	-----

В. В. Аксьонов Деякі аспекти валютного регулювання в комерційному банку	313
--	-----

Н. А. Ким Упрощенная система налогообложения: преимущества и недостатки	315
--	-----

И. А. Иванова Членство в ВТО — путь к повышению предпринимательской активности в Украине	318
---	-----

Розділ 3 ІДЕНТИФІКАЦІЯ ОБЛІКОВО- ФІНАНСОВИХ ПРОЦЕСІВ І ВДОСКОНАЛЕННЯ КОНТРОЛЮ В ДЕМОКРАТИЧНІЙ ДЕРЖАВІ НА ДОСВІДІ ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН	320
--	-----

М. Ф. Базась Методика і організація фінансового контролю в Україні	320
---	-----

В. З. Бурчевский, Н. М. Степанов SWOT-анализ в управлении страховым бизнесом	324
---	-----

М. М. Коцупатрий, В. В. Мельничук Аудит пайового капіталу сільськогосподарських кооперативів	326
---	-----

Н. Г. Яковлева Шляхи вдосконалення відомчого фінансового контролю	328
--	-----

О. І. Богославец Прогнозування та формування параметрів і факторів моделей оптимізації виробничих потужностей і взаємозгодження оптимальних рішень	331
---	-----

О. Г. Шпак Сучасна цінова політика в галузі нафтопродуктів в умовах ринку	335
--	-----

Л. В. Вербицкая Некоторые проблемы методики преподавания бухгалтерского учета	338
--	-----

М. Ф. Базась Чинники, що впливають на прискорення реструктуризації підприємства	341
--	-----

М. М. Матюха Підходи до створення резерву сумнівних боргів і відображення їх в обліку	343
--	-----

М. С. Царьов, О. Л. Примаченко Використання комп'ютерних технологій в управлінському обліку	346
--	-----

Я. В. Литвиненко Проблеми податкового аналізу в сучасних умовах розвитку ринкових відносин	349
--	-----

І. Т. Ткаченко Удосконалення фінансової звітності бюджетних установ	352
--	-----

Я. В. ЛИТВИНЕНКО, канд. екон. наук, проф.
(Міжрегіональна Академія управління персоналом, м. Київ)

ПРОБЛЕМИ ПОДАТКОВОГО АНАЛІЗУ В СУЧАСНИХ УМОВАХ РОЗВИТКУ РИНКОВИХ ВІДНОСИН

Наукові праці МАУП, 2003, вип. 8, с. 349–351

Система функціонування податкового менеджменту складається з різних частин, і однієї з основних є податковий аналіз. Особливість податкового аналізу полягає в тому, що він є абстрактно-логічним методом вивчення економічних явищ, тобто його основною ознакою є абстракція.

Податковий аналіз означає вивчення діючої системи оподаткування, визначення тенденцій її розвитку, розрахунки впливу різних чинників на кінцеві результати діяльності підприємства або держави загалом.

На макроекономічному рівні сутність податкового аналізу полягає у визначенні структури бюджету країни і частки в ньому податкових платежів; загальних тенденцій зміни податків; їх динаміки; чинників, що впливають на розміри податкової частини бюджету; виявлення негативних ознак податкової системи держави загалом.

На мікроекономічному рівні, тобто на рівні підприємства, фірм, організацій, змістом податкового менеджменту є визначення динаміки податкових платежів за звітний період; тенденцій, які склалися; структури та складу податкових платежів; можливості зміни податкової політики підприємства.

Податковий аналіз належить до важливих частин системи управління виробництвом, засобом знаходження резервів, підвищення прибутковості підприємства та розробки науково обґрунтованих управлінських рішень.

За економічною сутністю аналіз є однією з функцій управління, що забезпечує прийняття рішення на основі осмислення та розуміння отриманої інформації. У процесі аналізу інформація піддається відповідній обробці, досягнуті ре-

зультати виробництва порівнюються з аналогічними показниками за попередній період, а також з показниками інших підприємств, визначаються чинники, що впливають на податкову політику, а також негативні тенденції в діяльності підприємства. На основі аналізу розраховують планові показники діяльності підприємства, плани податкових платежів і приймають відповідні управлінські рішення. Отже, як бачимо, податковий аналіз підприємства тісно пов'язаний з іншою функцією управління підприємством — плануванням, прогнозуванням його діяльності, причому якість виконання останньої функції залежить від якості та повноти виконання податкового аналізу.

Податковий аналіз тісно пов'язаний ще з однією функцією податкового менеджменту — контролем за виконанням планів податкових платежів, визначенням відхилень фактичних завдань від планових, а також причин цих відхилень.

Податковий аналіз пов'язаний також з такою функцією податкового менеджменту, як регулювання. Тільки на основі аналізу підприємство може своєчасно вносити корективи у планові завдання і змінювати ситуацію залежно від умов, що склалися.

Предметом податкового аналізу є діяльність підприємства, пов'язана з податковою політикою та визначенням причинно-наслідкових зв'язків між економічними явищами та процесами. На підприємстві предметом податкового аналізу є дослідження сплачених податкових платежів, визначення їх ефективності та знаходження резервів і шляхів їх зниження.

Податковий аналіз виконує певні функції. Розглянемо основні з них.

1. **Вивчення.** Сутність цієї функції полягає в тому, що у процесі аналізу вивчається характер дії економічних законів, встановлюються тенденції економічних явищ та процесів у конкретних умовах діяльності підприємства. Виконання цієї функції також передбачає вивчення причин відхилень, які можуть зустрічатися у практичній діяльності підприємства. Так, збільшення оплати праці працівникам підприємства спричинює збільшення фонду оплати праці загалом, при цьому збільшуються також відрахування в різні позабюджетні фонди. Дія цього чинника істотно залежить від податкової політики держави (наприклад, надання пільг окремим категоріям робітників або підприємств), а також культури та дисципліни платників податків.

2. **Оцінка.** Податковий аналіз передбачає оцінку результатів діяльності підприємства з виконання плану податкових платежів, визначення тенденцій змін, причин, а також факторного зв'язку між різними показниками та напрямками діяльності.

3. **Визначення резервів.** Виконання цієї функції означає не тільки визначення та знаходження резервів зменшення сум сплачених податків, а й розробку планів заходів досягнення цього завдання і використання цих резервів.

Таким чином, доходимо висновку, що податковий аналіз — це система особистих знань, пов'язаних з дослідженням тенденцій господарчого розвитку, науковим обслуговуванням планів, прийняттям управлінських рішень, контролем за їх виконанням, оцінкою досягнутих результатів та пошуком резервів підвищення ефективності діючої податкової політики підприємства.

Найбільший ефект досягається при застосуванні системного підходу до податкового аналізу. Сутність його полягає в тому, що об'єкт дослідження визначається як складна система, яка водночас складається з багатьох елементів, що мають як внутрішні зв'язки, так і зовнішні. Системний підхід дає змогу глибше дослідити як систему загалом, так і її складові. Системний аналіз здійснюють у послідовності поетапно.

На *першому етапі* досліджується податкова система загалом, а потім розглядаються її складові. В аналізі на цьому етапі розглядається кожний рівень системи (держава, підприємство, громадянин) як окрема система, а потім у кожній з них визначаються складові. На цьому етапі оцінюються та переоцінюються цілі системи, її завдання,

зв'язки між окремими елементами, а також їх характер.

На *другому етапі* визначаються показники, які надають найбільш повну та якісну оцінку системи. Причому виокремлюються показники, що безпосередньо характеризують як податкову систему, так і показники об'єкта оподаткування загалом.

На *третьому етапі* здійснюється безпосередній аналіз податкової політики з розрахунком різних економіко-математичних залежностей, що характеризують взаємозв'язок показників, різні тенденції розвитку за попередній період. Внаслідок такого аналізу розраховуються економіко-математичні моделі, які базуються на цьому аналізі.

На *четвертому, завершальному, етапі* опрацьовуються різні економіко-математичні моделі шляхом заміни окремих її параметрів (наприклад, ставок оподаткування, обсягу виробництва тощо), визначаються окремі функції. При порівнянні фактичних показників з показниками моделі з'являється можливість визначити зовнішні та внутрішні взаємозв'язки. При цьому керівництво отримує необхідну інформацію для прийняття управлінського рішення.

Для податкового аналізу характерна комплексність проведення за певною методикою. Під методикою розуміють сукупність правил і способів, необхідних і доступних для здійснення аналізу. У процесі такого аналізу визначають загальну методику, яку можна використовувати для здійснення аналізу на різних рівнях управління і для будь-яких підприємств (за цією методикою виконують податковий аналіз у державі загалом); часткову, або особисту методику, що застосовується для аналізу окремих елементів загальної системи, а також окремих видів податків.

Отже, загалом у процесі податкового аналізу визначають:

- мету та завдання податкового аналізу;
- об'єкт аналізу;
- систему необхідних для аналізу показників;
- послідовність та періодичність виконання аналізу;
- способи та методи дослідження податкової політики;
- джерела отримання інформації для аналізу;
- технічні засоби для досліджень;
- перелік і характеристику документів для оформлення результатів аналізу;
- споживачів результатів аналізу.



Література

1. *Ефимов О. Е.* Как анализировать финансовое положение предприятия: Практик. пособие. — М.: Интел-Синтез, 1994. — 118 с.

2. *Лопішко М. Л.* Основи фінансово-статистичного аналізу економічних процесів. — Львів: Світ, 1995. — 328 с.

3. *Савицкая Г. В.* Анализ хозяйственной деятельности предприятия: Учеб. пособие. — Минск.: ИП "Экоперспектива", 1998. — 498 с.